
Contacto

Teléfono 985208340
Fax 985208901
Correo Electrónico rafael.fueyo@cogersa.es

Dirección Postal

Marqués de Santa Cruz, 12, 4º
(33007) Oviedo España
ES120

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente sa2019034 cogersasa
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 13-01-2020 a
las 10:06 horas.

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de la Compañía para la Gestión de Residuos Sólidos en Asturias S.A.
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.cogersa.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=y%2Fi3H9hvNlU%3D

Objeto del Contrato: suministro de diversos reactivos quimicos para los procesos realizados en las
plantas de tratamiento gestionadas por cogersa, s.a.u.

Valor estimado del contrato 141.680 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 155.848 EUR.
Importe (sin impuestos) 128.800 EUR.

Clasificación CPV
44922200 - Dolomita.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Primero.- Ratificar las actuaciones llevadas a cabo por la Mesa de Contratación.
Segundo.- Declarar válido el acto de licitación.
Tercero.- Adjudicar los lotes 1 y 2 del contrato indicado a la empresa Caleras de San Cucao, S.A. en el precio de 88 €/tn
para el lote 1 (hidróxido de calcio) y 84 €/tn para el lote 2 (dolomía) (IVA excluido en ambos precios al 21%), en las
condiciones señaladas en los pliegos de cláusulas administrativas y de prescripciones técnicas particulares y ello al haber
ofertado el precio más bajo en cada uno de dichos lotes y no estar en presunción de temeridad.
Cuarto.- Declarar desierta la licitación en el lote 3 (ceniza térmica) al no haberse presentado proposición alguna.
Quinto.- Notificar el presente acuerdo a los candidatos o licitadores y proceder a su publicación en el perfil de contratante
propio del órgano de contratación.
Sexto.- Requerir al adjudicatario de los lotes 1 y 2 para que formalice el contrato en plazo no superior a cinco días a contar
desde el siguiente a aquél en que hubiera recibido el requerimiento, una vez transcurrido el plazo de los quince días
hábiles desde que se remita la notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos sin que se hubiera interpuesto

http://www.cogersa.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=y%2Fi3H9hvNlU%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio ofertado
: 100Ponderación 

recurso que lleve aparejada la suspensión de la formalización del contrato.
Séptimo.- Nombrar como responsable del contrato a doña Beatriz García Muñiz, jefa de Explotación; y
Octavo.- Dar cuenta de esta resolución al Consejo de Administración en la próxima sesión que se celebre.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: lote 1. hidróxido de calcio

Presupuesto base de licitación
Importe 37.752 EUR.
Importe (sin impuestos) 31.200 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Caleras de San Cucao, S.A.
NIF A33426065
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 26.400 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 31.944 EUR.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c4cccdb3-79c3-416f-acc5-34ec8ef1705b


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio ofertado
: 100Ponderación 

Precio de la oferta más baja 26.400 EUR.
Precio de la oferta más alta 31.200 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas electrónicas recibidas 2

Motivación de la Adjudicación

Motivación Al haber ofertado el precio más bajo en el lote 1 y no estar en presunción de temeridad
Fecha del Acuerdo 13/01/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: Plazo no superior a cinco días a contar desde el siguiente a aquél en que hubiera recibido el
requerimiento, una vez transcurrido el plazo de los quince días hábiles desde que se remita la notificación de la
adjudicación a los licitadores y candidatos sin que se hubiera interpuesto recurso que lleve aparejada la suspensión de
la formalización del contrato

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: lote 2. dolomía

Presupuesto base de licitación
Importe 110.110 EUR.
Importe (sin impuestos) 91.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Caleras de San Cucao, S.A.
NIF A33426065
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 84.000 EUR.



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio ofertado
: 100Ponderación 

Precio de la oferta más baja 84.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 90.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas electrónicas recibidas 2

Importe total ofertado (con impuestos) 101.640 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Al haber ofertado el precio más bajo en el lote 2 y no estar en presunción de temeridad
Fecha del Acuerdo 13/01/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: Plazo no superior a cinco días a contar desde el siguiente a aquél en que hubiera recibido el
requerimiento, una vez transcurrido el plazo de los quince días hábiles desde que se remita la notificación de la
adjudicación a los licitadores y candidatos sin que se hubiera interpuesto recurso que lleve aparejada la suspensión de
la formalización del contrato

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: lote 3. ceniza térmica

Presupuesto base de licitación
Importe 7.986 EUR.
Importe (sin impuestos) 6.600 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Desierto

Motivación de la Adjudicación

Motivación Al no haberse presentado proposición alguna
Fecha del Acuerdo 13/01/2020

Información Sobre las Ofertas



Lugar

Sede social

Dirección Postal

C/ Marqués de Santa Cruz 12, 4º Oviedo.
(33007) Asturias España

Sobre 2

Apertura sobre oferta económica
El día 16/12/2019 a las 10:00 horas
La fecha y hora de apertura de las ofertas tienen
carácter indicativo. El día y hora exactos se publicarán
en el perfil de contratante propio del órgano de
contratación y se comunicarán a los licitadores para su
asistencia si lo estiman oportuno

Ofertas recibidas 0

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 156 a 158 de la LCSP, el contrato se adjudicará por procedimiento abierto y
se llevará a cabo atendiendo un solo criterio de adjudicación (precio), al estar los suministros a adquirir perfectamente
definidos
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 13/12/2019 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=oeyOSa1wNf2rz3G Qd5r6SQ%3D%3D

ID 0000004831633 |  2020-712984 | Mon, 13 Jan 2020 10:06:46:166 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
122735807820943030133311622965412751545 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=oeyOSa1wNf2rz3GQd5r6SQ%3D%3D

